große spanische Dominikanerkardinal Juan Torquemada (de Turrecremata) in seiner Summa de Ecclesia, der ersten vollständigen systematischen Darstellung der Gesamtlehre von der Kirche auf dogmatisch-kanonistischer Grundlage, alle diese Fragen erörtert und geklärt.

*Dubitatur, utrum magis sit assentiendum vel Ecclesie vel Sacre Scripture?* Et videtur, quod Ecclesie, quia dicit beatus Augustinus: Nec Evangelio crederem, nisi auctoritas Ecclesie me moveret. Circa hoc dubium notandum est, quod aliter credimus Sacre Scripture et aliter Ecclesie. Sacre enim Scripture credimus tanquam dictis emanantibus ab infallibili veritate. Cum enim Christum credimus Deum et infallibilem veritatem et ipse approbet veritatem veteris legis et prophetarum, necesse est, ut que in lege prophetis evangeliis ac doctrina Apostolorum continentur, sint a prima veritate et a Spiritu Sancto. Ecclesie autem credimus, ut dicit Doctor Sanctus De Verit. q. 14 a. 11 in quantum docet ea, que tradita sunt in Sacra Scriptura. Unde credulitas Sacre Scripture presupponitur credulitati Ecclesie. His suppositis dicendum est ad dubium. Si accipitur Ecclesia simul cum capite Christo, tunc tam Sacre Scripture quam Ecclesie equaliter est credendum, quia ut sic nichil dictat Ecclesia nisi quod caput exprimit. Si autem accipitur Ecclesia tantummodo pro sponsa cum exclusione sponsi Christi, sic magis credendum est Sacre Scripture quam Ecclesie cum non credamus Ecclesie ut sic nisi secundum quod innitur Sacre Scripture. Et ad auctoritatem Beati Augustini dicendum est, quod loquitur ex parte credentis incipientis et novitii in fide, qui nondum intellexit rationem fidei formalem, propter quam debemus credere. Unde si Summus Pontifex simul cum Concilio determinarent, quod canis Thobie non habuisset caudam, non esset credendum.

(Fol. 190v) *Dubitatur, an magis sit credendum Ecclesie tempore Apostolorum quam moderne Ecclesie?* Respondetur: Cum Ecclesia modernis temporibus in hiis, que sunt fidei, adeo bene agatur Spiritu Sancto sicut Ecclesia temporibus Beati Petri, non est magis credendum in tali determinatione Ecclesie primitive quam moderne, verumtamen plus adherendum determinationi Ecclesie primitive quam moderne, cum ipsa fuerit propinquior fonti quam moderna.

*Queritur, utrum magis sit credendum Summo Pontifici quam Ecclesie?* Et accipiatur Ecclesia congregata legitime in Concilio, quod auctoritate Summi Pontificis extat congregatum. Et accipiatur Summus Pontifex pro persona constituta in hac dignitate ut sedente in tribunali.

His suppositis est dicendum. Vel queritur de hiis, que expresse habentur in Sacra Scriptura et non indigent declaratione a Spiritu Sancto propter eorum manifestam expressionem. Et in talibus si Papa vellet contradicere, magis credendum esset Ecclesie quam Pape. Ratio, quia talibus si pertinaciter discrederet non esset Papa consendus nec successor Petri, sed hereticus. Secundum quem modum etiam magis fuit credendum Ecclesie quam Liberio, qui se subscripsit Arianis<sup>1</sup>. Et iterum magis Ecclesie quam Anastasio secundo, qui contra Ecclesiam fovebat Achatium Nestorianum hereticum. Vel queritur de hiis, que non habentur expresse in Sacris Scripturis nec habent manifestam evidentiam. Tunc distinguendum est de Papa. Vel papa consideratur tamquam singularis persona et non prout sedet pro tribunali. Et ut sic magis credendum est Ecclesie quam Pape. Vel consideratur Papa ut successor Petri et sedens pro tribunali et hinc magis credendum est Summo Pontifici quam Ecclesie, qui ut sic regitur a Spiritu Sancto propter verbum Salvatoris dicentis: Ego rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua. Ymmo si Papa sedens pro tribunali pertinaciter contra Sacram Scripturam vellet determinare, credendum est, quod Deus hoc non permetteret, sicut accidit Anastasio secundo, qui cum vellet determinare pro Nestorianis, antequam determinationem inciperet, fuit coactus fugere ad secessum, ubi dum estimaret se ventrem purgare velle, effusa sunt omnia viscera eius<sup>2</sup>. Et per hoc patet solutio ad Papam.

*An Papa sit supra Concilium?* Videtur dicendum est, quod in determinatione eorum, que habentur manifeste in Sacris Scripturis, si Papa vellet dissentire, iam Concilium esset supra Papam. Ratio, quia ut sic cessat esse Papa et est abiectum caput, quod amplius non habet vim influendi membris Ecclesie. In determinatione eorum, que non habentur expresse in Sacra Scriptura, Papa est supra Concilium. Verum tamen est, quod (fol. 191r) illa semper est vera: Papa est supra Concilium. Appellat enim Papa significatum suum formale, quod est officium papatus, in quo officio includitur, quod non iudicet contra

<sup>1</sup> Über die Liberiusfrage, d. h. über die Frage, ob Papst Liberius die dritte sirmische Formel unterschrieben und auf irgend eine Weise den Semiarianismus begünstigt hat, siehe *Hergenröther-Kirsch*, Handbuch der allgemeinen Kirchengeschichte<sup>6</sup>, Freiburg 1902, 374 f.; *F. Seppelt*, Der Aufstieg des Papsttums I, München 1931, 103-117.

<sup>2</sup> Papst Anastasius II. wurde im Mittelalter mit Unrecht der Häresie verdächtigt (cfr. Dante Inferno XI, 9).

Sacram Scripturam sedens pro tribunali, adjacente (?) huic homini, qui est Papa pro tempore presenti. Et ad hunc sensum loquitur Sanctus Thomas in De Pot. q. 10 a. 4 ad 13 dicens: Sicut posterior Synodus habet potestatem interpretandi Symbolum a priore conditum, aut ponendi aliqua ad eius explanationem, ita etiam Romanus Pontifex hoc sua auctoritate potest, cuius etiam sola auctoritate congregari potest et a quo sententia Synodi confirmatur et ad ipsum a Synodo appellatur. Et ad hoc est, quod scribit Pelagius Papa episcopis in Constantinopoli congregatis, ut habetur dist. 17 Decreti<sup>1</sup>: Multis apostolicis et canonicis atque ecclesiasticis instruimur regulis non debere absque sententia Romani Pontificis concilia celebrari. Quapropter recte non concilium, sed vestrum conventiculum vel conciliabulum cassatur et quidquid in eo actum est irritum habeatur et vacuum.

*Dubitatur, utrum Papa possit determinare contra ea, que sunt per universalia Concilia legitime congregata determinata?* Respondetur interim, quo Concilium est in suo vigore videlicet quia non revocatum per Sedem Apostolicam, Papa non potest contra determinationes talis Concilii legitimi determinare quantum ad ea que sunt fidei sicut causa, 25 q. 1<sup>2</sup>: Contra statuta patrum concedere aliquid vel mutare nec huius quidem Sedis potest auctoritas. Hoc intelligendum est de vinculis fidei et non de aliis, quia ut habetur in Glossa capituli precedentis, Papa enim aliquando contra Apostolum dispensavit sicut Martinus Papa cum bigamo ut habetur 34 Distinctione<sup>3</sup> aliquando contra Dominum dispensat. Dicit enim Dominus: Vovete et reddite domino deo vestro. Papa tamen in votis dispensat, ut habetur de voto et voti redemptione. Melius dicendum est, quod Papa non dispensat in votis, sed ipsa in melius convertit. A simili Papa non dispensat in Evangelio ex eo, quod juramenta acceptat, sed interpretatur mentem Salvatoris dicentis in Evangelio: Sit sermo vester est est non non et iterum nolite jurare omnino.

*Dubitatur, utrum Papa possit determinare contra statuta predecessorum suorum et contra ea, que determinaverunt?* Respondetur: Aut loquimur de hiis, que sunt fidei, aut de aliis, que non spectant ad

<sup>1</sup> C. 14 Dist. XVII. Decretum Magistri Gratiani. Editio Lipsiensis secunda. Post Aemilii Ludovici Richteri curas instruxit Aemilius Friedberg, Lipsiae 1874, 51-52.

<sup>2</sup> C. 25 C. XXV q. 1. Edd. Richter-Friedberg, 1008.

<sup>3</sup> C. 12 Dist. XXXIV. Edd. Richter-Friedberg, 128.

officium Pape ut Papa est principaliter. Primo modo Papa non potest. Dicit causa 25 q. 2<sup>1</sup>: Si ea destruerem, que antecessores nostri statuerunt, non constructor, sed eversor esse juste comprobaber. Et sunt verba Gregorii Pape et non intelliguntur de minoribus factis, sed de hiis, que sunt fidei.

*Dubitatur, utrum Papa possit determinare contra determinata a doctoribus sanctis, quorum doctrina est ab Ecclesia suscepta vel quia doctrina eorum fuit miraculis approbata?* Respondetur: Vel ea que determinaverunt Doctores Sancti cadunt sub lumine naturalis rationis vel immediate innituntur lumini fidei puta Sacre Scripture, quam Deo revelante accepimus. De primis respondendum est, quod non solum Papa, sed quelibet Universitas potest oppositum tenere et determinare. De secundis vero distinguendum est, quia vel Sancti Doctores habent auctoritates canonis biblie manifeste, quibus probant positionem suam vel quia veritas positionis eorum solum implicite continetur in Sacra Scriptura. Primo modo Papa non potest contra eos determinare, quia ut sic determinando non esset successor Sancti Petri sed esset caput mortuum. Sed secundo modo ad Papam principaliter pertinet interpretari Scripturam et ostendere, que opinio doctorum sit vera ut habetur dist. 20 in c. de libellis, ubi dicitur, quod auctoritas canonum preponenda est dictis Ieronimi et Augustini et hoc verum est, ut Glossa dicit, quando Doctores Sancti non habent in determinatione sua pro se aliquam auctoritatem ex novo vel vetere testamento aut auctoritatem alicuius canonis. Quod si haberent, debet Papa diligenter attendere dicta eorum. Unde dicitur in canone prealligato, quod si tale emerit, quod per canones non potest finiri, tunc dicta Doctorum Sanctorum magnanimiter sunt retinenda.

*Dubitatur, utrum magis sit credendum determinationi Ecclesie aut determinationi Doctoris Theologie?* Accipiendo Ecclesiam pro Cardinalibus, Episcopis et alio populo excluso Papa magis credendum est doctoribus Ecclesie, primo quia habent iudicare de Scripturis Sacris quantum ad iudicium cognitionis secundo quantum ad iudicium intimationis tertio ratione spiritualis assistentie a custodia angelorum eis magis est credendum. Pauci enim sunt Cardinales et Episcopi, qui sciunt exponere Sacram Scripturam per modum cognitionis et forte pauciores per modum intimationis.

<sup>1</sup> C. 4 C. XXV q. 2. Edd. Richter-Friedberg, 1013.

*Dubitatur, utrum in Sacre Scripture explanatione magis sit credendum doctoribus sanctis quam non canonizatis?* Respondetur, quod Doctoribus Sanctis, magis credendum est propter duplex iudicium videlicet cognitionis et intimationis per habitum gratie. Hiis autem doctoribus ut in plurimum vel saltem non ita frequenter adest iudicium inclinationis, quod habetur ex divino lumine irradiante.

*Dubitatur, que tamen tenemur credere de necessitate salutis?* Respondetur: Duo. Primo omnia que habentur in Sacra Scriptura explicite. Secundo etiam ea, que continentur in ea implicite inquantum subiacent determinationi Ecclesie. Hoc modo credimus canonizatos ab Ecclesia esse in eterna gloria.